ostium panderetur, unde Sacramenta Ecclesiae manaverunt, sine quibus ad vitam quae vera vita est, non intratur. Ille sanguis in remissionem fusus est peccatorum: aqua illa salutare temperat poculum; haec et lavacrum praestat, et potum. Hoc praenuntiabat quod Noe in latere arcae ostium facere iussus est (Gen 6,16), qua intrarent animalia quae non erant diluvio peritura, quibus praefigurabatur Ecclesia. Propter hoc prima mulier facta est de latere viri dormientis (ibid. 2,22), et appellata est vita materque vivorum (ibid. 3,20). Magnum quippe significavit bonum, ante magnum praevagationis malum. Hic secundus Adam inclinato capite in cruce dormivit, ut inde formaretur ei coniux, quod de latere dormientis effluxit. O mors unde mortui reviviscunt! Quid isto sanguine mundius? quid vulnere isto salubrius?

3. *Et qui vidit, inquit, testimonium perhibuit; et verum est testimonium eius: et ille scit quia vera dicit, ut et vos credatis.* Non dixit, ut et vos sciatis; sed *ut credatis*: scit enim qui vidit, cuius credat testimonio qui non vidit. Magis autem ad fidem credere pertinet quam videre. Nam quid est aliud credere, quam fidem accommodare? *Facta sunt enim haec, inquit, ut Scriptura impleteret. Os non comminuetis ex eo. Et iterum alia Scriptura dicit, Videbunt in quem confixerunt.* Duo testimonia de Scripturis reddidit singulis rebus quas factas fuisse narravit. Nam quia dixerat, *Ad Iesum autem cum venissent, ut vide-*

ya muerto, no le quebrantaron sus piernas, se refiere al testimonio: *No le quebrantaréis hueso alguno*; lo cual fue ordenado a quienes en la ley antigua se mandó celebrar la Pascua inmoland una oveja, que era sombra adelantada de la pasión del Señor. Y así *nuestra Pascua es Cristo inmolido*, de quien había predicho el profeta Isaías: *Fue conducido como una oveja al sacrificio*. Y a lo que dijo: *Mas uno de los soldados abrió su costado con una lanza*, se refiere el testimonio: *Verán al que traspasaron*, que es una promesa de que Cristo ha de venir con la carne que fue crucificada.

4. "Después de esto, José de Arimatea (que era discípulo oculto de Jesús por miedo a los judíos) pidió a Pilato el cuerpo de Jesús, y Pilato se lo entregó. Vino también Nicodemo, que había venido primeramente a Jesús de noche, trayendo una mezcla de mirra y áloe, "como unas cien libras". No debe leerse: *Trayendo primeramente unas cien libras de una mezcla de mirra y áloe*, sino refiriendo el adverbio *primeramente* a la frase anterior. Había venido Nicodemo a ver a Jesús por primera vez de noche, como cuenta el mismo San Juan en anteriores pasajes de su Evangelio. Por esta frase no debemos entender que solamente entonces vino Nicodemo a Jesús, sino que entonces vino por vez primera, y después vino con frecuencia para hacerse discípulo suyo, oyéndole, lo cual queda bien patente a todos con el hallazgo del cuerpo del bienaventurado San Esteban. *Tomaron, pues, el cuerpo de Jesús y lo envolvieron en sabanillas y aromas, a la*

runt eum iam mortuum, non frugerunt eius crura, ad hoc pertinet testimonium, *Os non comminuetis ex eo*: quod praeceptum est eis qui celebrare Pascha iussi sunt ovis immolatione in veteri Lege, quae Dominicae passionis umbra praecesserat. Unde *Pascha nostrum immolatus est Christus* (1 Cor 5,7): de quo et Isaías propheta praedixerat, *Sicut ovis ad immolandum ductus est* (Is 53,7). Item quia subiunxerat dicens, *Sed unus militum lancea latus eius aperuit*; ad hoc pertinet alterum testimonium, *Videbunt in quem confixerunt*: ubi promissus est Christus, in ea qua crucifixus est carne venturus.

4. "Post haec autem rogavit Pilatum Ioseph ab Arimathia (eo quod esset discipulus Iesu, occultus autem propter metum Iudaeorum), ut tolleret corpus Iesu: et permisit Pilatus. Venit ergo, et tulit corpus Iesu. Venit autem Nicodemus, qui venerat ad Iesum nocte primum, ferens mixturam myrrhae et aloes quasi libras centum". Non ita distinguendum est, ut dicamus, *Primum ferens mixturam myrrhae*; sed ut quod dictum est, *primum*, ad superiorem sensum pertineat. Venerat enim Nicodemus ad Iesum nocte primum, quod idem Ioannes narravit in prioribus Evangelii sui partibus (Io 3,1,2). Hic ergo intelligendum est ad Iesum, non tunc solum, sed tunc primum venisse Nicodemum; ventitasse autem postea ut fieret audiendo discipulus: quod certe modo in revelatione corporis beatissimi Stephani fere omnibus gentibus declaratur. *Acceperunt ergo corpus Iesu, et ligaverunt illud linteis cum*

usanza del entierro de los judíos. Me parece que no en vano quiso el evangelista mencionar la usanza del entierro de los judíos. Si no me engaño, quiso con esto recomendar la observancia de las costumbres de cada pueblo en el entierro de sus difuntos.

5. *Había un hueerto en el lugar donde fue crucificado, y en el hueerto, un sepulcro nuevo, donde nadie había sido puesto*. Así como en el seno de María Virgen, ni antes ni después de El, ninguno fue concebido, así en este sepulcro nadie, ni antes ni después de El, fue sepultado. "Allí, pues, pusieron a Jesús a causa de la Paraseve de los judíos, ya que estaba cerca el sepulcro". Da a entender que se aceleró el sepelio antes de que atardeciese, cuando, a causa de la Paraseve, a la que más corrientemente los judíos entre nosotros llaman en latín cena pura, no era lícito ejecutar tales misterios.

6. *En el día primero de la semana por la mañana, cuando aún había tinieblas, vino María Magdalena al sepulcro y vio la piedra retirada del sepulcro*. Ese día primero de la semana es el que, en memoria de la resurrección del Señor, los cristianos tienen por costumbre llamar el día del Señor, y al que Mateo solo, entre los evangelistas, llamó primer día de la semana. *Echó a correr y vino a Simón Pedro y al otro discípulo a quien amaba Jesús, y les dice: Llevaron al Señor del sepulcro y no sabemos dónde le han puesto*. En algunos códices griegos está escrito: *Llevaron a mi Señor*, lo cual parece dicho a causa del más vivo afecto de su amor y de su servicio; mas esto no lo he hallado en los numerosos códices que he tenido a la mano.